
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

287

je reliéfní zobrazení sv. Petra s křížem a klíčem, na 
druhé sv. Pavla s mečem a otevřenou knihou (určila 
Mgr. Jitka Vokáčová).

Rudolf Procházka, Petr Škrdla, Petr Žákovský

Resumé

Mohelno (Bez. Třebíč), „Plevovce“. Frühmittel-
alter, Neuzeit. Siedlung? Rettungsgrabung.

mokrá-Horákov (k. ú. mokrá 
u BrnA, okr. Brno-venkov)
Mokerský les: „Studénčný žleb, Síčka, Kubelky, 
Brdo, Spálená seč, U Myslivny, U Obrázku“, 
parc. č. 1052/1, 1052/15, 1050/1, 1055. Středověk, 
novověk. Lomy, cesty, vápenice. Záchranný výzkum.

Záchranný průzkum na lokalitě Mokrá-lom navá-
zal na evidenci a detektorový průzkum z roku 2017, 
kdy se podařilo lokalizovat, zdokumentovat a geode-
ticky zaměřit zaniklé komunikace a výrobní a exploa-
tační objekty v severovýchodním předpolí středního 
lomu Mokrá. V roce 2018 se tyto aktivity přesunuly do 
oblasti Studénčného žlebu mezi středním a západním 
lomem a jejich jihozápadní předpolí, kam se postupně 
blíží těžba vápence. Přibližně dvě desítky zachycených 
objektů souvisely s mělkou těžbou vápenců v jámo-
vých lomech a menších dobývacích polích, s vápenný-
mi pecemi, popř. milířišti. Jeden objekt (U Myslivny) 
náležel k rozměrným typům vícekanálových plamen-
ných pecí z období vrcholného až pozdního středově-
ku (nález celé podkovy s hřebíky, kování kola vozu). 
Detektorová prospekce umožnila dataci evidovaných 
okrsků do rozmezí 14.–20. století a současně doložila 
jejich případné využití ještě za osvobozovacích bojů 
v závěru druhé světové války. S datováním různých já-

mových objektů souvisely také poznatky o chronolo-
gickém využívání lesních komunikací, které poskytly 
rovněž historicky cenné informace.

Petr Kos

Resumé

Mokrá-Horákov (Kat. Mokrá u Brna, Bez. Brno-
-venkov), Mokerský les: „Studénčný žleb, Síčka, Ku-
belky, Brdo, Spálená seč, U Myslivny, U Obrázku“. 
Mittelalter, Neuzeit. Kalkofen, Weg, Steinbruch. Ret-
tungsgrabung.

mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, 
okr. Brno-venkov)
Horákovský les: „Trnová hora, Stará hora, 
Ořechová hora/Ořechová seč, Nad Palaškou“, parc. 
č. 804/1-2, 784/1, 793/1, 796/1, 800/1, 817. Vrcholný 
středověk a novověk. Sídliště, vápenice, lomy, úvozy. 
Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na akcích „Sin-
gletrail Moravský kras: Mariánské údolí – okruh A1“ 
(Horákovský les) a „Mokrá-Horákov – stezka Sin-
gletrail, okruh 3“ (hlavní tratě Ořechová hora a Stará 
hora) doložil v roce 2018 v místě nově budované cyk-
lotrasy mnoho antropogenních objektů a aktivit, kte-
ré dokládají využití krajiny (exploatace a zpracování 
surovin, komunikace, zemědělská a sídelní činnost) ve 
vrcholném středověku a raném novověku.

Kromě lesních úvozů („Trnová hora“, za Horákov-
skou myslivnou, „Ořechová hora“), které lze podle ně-
kterých indicií spojit hlavně s obdobím 18.–19. století, 
se podařilo na několika nalezištích v okolí Horákov-
ské myslivny (nal. č. 4, 5, 15: WGS-84: 49.2145100N, 
16.7327108E; 49.2144119N, 16.7325875E; 49.2121728N, 
16.7328717E) doložit také zlomky keramických nádob 
z 12.–13. století. Snad se může jednat o doklad osíd-
lení, které bylo již dříve naznačeno soudobými nálezy 
od Studánky Mitrovských v lese za dnešní Horákov-
skou myslivnou (Kos 2014). Současný stav poznatků 
nevylučuje, že se může jednat o indicie svědčící o exi-
stenci dosud neznámé zaniklé středověké osady.

V lese jihozápadně Horákovské myslivny a bý-
valou vojenskou hláskou PVOS prošla cyklostezka 
neznámým valovitým liniovým náspem (nál. č. 14: 
WGS-84: 49.2126422N, 16.7323353E), který bylo mož-
né spojit podle historických map se zaniklou plužinou 
z 18.–19. století.

Zajímavé poznatky plynuly z oblasti „Trnové hory“, 
kde cyklostezka prošla řadou mělkých jámových 
lomů na vápenec a středem rozsáhlého exploatačního 

Obr. 74. Mohelno, Plevovce. Okraj mladohradištního 
hrnce. Kresba Lubomíra Dvořáková.
Abb. 74. Mohelno, Plevovce. Rand eines Topfes 
(2. Hälfte des 11. Jahrhunderts – 12. Jahrhundert). 
Zeichnung Lubomíra Dvořáková.




